in mentem infincta disserueris, adhuc multo ampius dicendo delinques.»

Clearchus dicebat: « Quae nolis audire, etiam ne dicito; quae nolis dicere, ea ne auditio quidem. » Aurum enim et lingua magnum est periculum.

Apollonius dicebat, « loquacitatem multos habere errores, silentium autem tutum esse. » Idem rogatus: « Qui sunt optimi hominum? Qui, ait, in dicendo sunt brevissimi. »

Demosthenes cuidam in convivio multa loquenti: « Si tam multa, ait, sapuisse, nunquam tam multa locutus essem. »

Idem rogatus, « cur unam habeamus linguam, duas aures? Quia, inquit, duplo plus audiendum est, quam loquendum. »

Lycon aiebat, « siue hirundines perpetuo garritu familiaritati voluptam perdunt, sic garrulus perpetuo obtundentes molestos esse auditibus; » unde proverbium: « Hirundines (id est arrulos) teclo ne excipe. »

Archelaus tonsori garrulo roganti: « Quomodo te radam, o rex! Silendo, » inquit.

Alius Jurisconsulto loquaci dixit: « Non operari multis verbis pauca dicere, sed paucis multa. »

Ausonius: « Scut, ait, vascula inania maxime tinniunt, ita quibus minimum inest mentis et crisis, hi sunt loquacissimi. »

Aesopus dixit: « Loquacitatis finis est infornum. »

Graci tradunt cornicem repulsam esse a Palade, id est garrulitatem a meditatione et sapientia. Ita Pierius, *hieroglyph.* 20.

Audip Romanos Citera effigies erat quedam arguta et loqua, que ridiculi gratia in pompa vobebatur. Unde M. Cato in Casellum: « Quid ergo; ait, dicere amplius? quem ego denique tredo in pompa vicitatum mihi in ludis pro Citeria, ac portatoribus sermocinaturum. »

Serpsit Plutarachus librum *De Garrulitate*, in quo inter alia haec habet: « Alii sermones continent, garruli autem pleni sunt rimarum et perlustrant, deinde tanquam vasa, mente cassi, sono pleni obambulant. In eo sunt infelices, quod neque audiunt, neque audiuntur. Sermonis finis est, ut fidem faciat audientibus: nemo autem fidem habet loquacibus, etiamsi vera loquuntur. Quod in corde sobri est, id est lingua ebria; garrulitas periculosa est, odiosa et ridicula. Dicendi magistratos habemus homines, taenendi autem deos, silentium in initiationibus mysteriisque, quasi per manus accipientes. *Egyptiorum* rex cum Pittaco victimam misisset, jussisseque optimam ac pessimam carnem eximere, linguam exemplam remisit, quasi lingua tam malorum quam bonorum maximum sit instrumentum. Qui ingenuum regiamque adepti sunt eruditioem, primus sileat, deinde loqui didicerunt. Discipuli Pythagoras quicunque iacebant. Locutum esse saepe me penituit, ait Simonides, tacuisse nunquam. Si-

lentium non solum situm non conciliat, ut sit Hippocrates, verum neque tristitiam nec dolorrem. » Seminiverbi ergo sunt seminifui.

19. MULIER QUE, REDEUNTE MENSE, PATITUR FLUXUM SANGUINIS (mensstrui), SEPTEM DIEBUS SEPARABUTUR, — non extra castra; nam ejus rei nulla fit hic mentio, ut fit de polluto in somnis: hic enim iubetur egredi castra, *Deuter. xxii, 10;* sed separabitur a communicatione hominum, idque per septem dies, non quod omnibus illis diebus sanguis fluat, sed quod non possit fluere ultra.

Nota: Menstruus sunt mulierum profluxum, et purgatio frigidus et indigesti humoris, quem natura quasi noxiun expedit. Dicta sunt menstrua, quod quolibet mense mulieribus quae ejus statim ut possint concepire, soleant accidere; unde etiam menses appellantur. Menstruorum virus describit Plinius, lib. VII, cap. xv: « Nihil, ait, reperitur mulierum profluxivo magis monstrificum; aescunt ejus superventus musta, steriles evanescunt tactae fruges, moriuntur insita, exurunt hortorum germina, fructus arborum quibus insedere decidunt, speculatorum fulgor ipsi aspectu habebatur, aieci ferri præstringitur eborisque nitor, alvei apium emoruntur, es etiam atque ferrum rubigo protinus corripit, odore dirus aura, et in rabiem aguntur eo gustato canes, atque in sanabili veneno morsus infingitur. » Merito ergo hie menstrua, et menstruata immunda censentur. Vide hie quid sit mulier etiam speciosissima, scilicet was sordium, esca vermium. « Mulier speciosa, inquit Diogenes, est templum adficavit super cloacam. »

Ita casta illa matrona monachi cuiusdam tentationem libidinis sapienter eligit, dicens: « Nunc ego sum in menstruis, et nemo mihi appropinquare potest, neque odorari pree factore. » Testis est Joannes Moschus in *Prato Spirituali*, cap. cxv. Mulier ergo pulchra est sepulcrum dealbatum, splendidum exterior, sed interior sanie et sordida plenum: has enim legit et continet pelles ejus rosea et rubicunda.

20. OMNIS QUI TETIGERIT EAM, IMMUNDUS ERIT, — si sit grandior et compos rationis; nam infans tangens matrem puerperam, sugensque ejus ubera, non contaminabatur ejus contactu: hic enim excusat necessitas, et nature pietas, utas enim infantilis.

23. OMNE VAS, — omne instrumentum: sic Paulus dicitur vas *electionis*, id est instrumentum eleatorium; sic sacramenta dieuntur vasa, id est instrumenta, graiae.

24. SI COHERIT GUNEA VIR TEMPORE SANGUINIS MENSTRUALIS, IMMUNDUS ERIT SEPTEM DIEBUS, — si videlicet res lateat: tunc enim oculi expiri poterit; sin autem res prodatur, ipseque accusetur et convincatur, tunc una cum femina occidendum est, ut praecipitur cap. xx, 18.

25. MULIER QUE PATITUR MULTIS DIEBUS FLUXUM SANGUINIS, — puta haemorrhoides, qualis fuit

Hemorrhoides epistola. Hemorrhoida illa sancta a Christo, *Marc. cap. v, vers. 26,* hec immunda est et naturaliter et legata iter.

Vers. 27. 27. QUICUMQUE TETIGERIT EA, — ea, scilicet stratum et vas. Ita Romana, Hebreæ, Chaldea; male ergo Plantiniana legunt eam.

3. 30. Qui (sacerdos) exsira (turturum vel pullum columbae) FACIT (immobilat) PRO PECCATO. — Non quod fluxus ille menstruarum vere peccatum sit, sed quod si quis legalis immunditia et legale peccatum: tale peccatum erat et lepra et fluxus semi-natus. Vide *Can. 31.*

ROGABITUR PER EA CORAM DOMINO, ET PRO FLUXU IMMUNDITATE EIUS, — ut scilicet liberetur ab immunditia legali quam ex hoc fluxu contraxit. Unde hebreæ est, *expabilis eam a fluxu;* passim enim hoc capite et preceps, purgatio hie a peccato, de tali immunditia legali accipienda est. Quare non recte Abulensis hie vero huius, et similia vers. 13, sic exponit, q. d. Orbit pro fluxu sanguinis et seminis, q. d. Orbit pro fluxu sanguinis et seminis, ut scilicet illi sistatur et non redat.

Tropologicæ, fluxus tam menstruarum quam sanguinis significat partum idolatriam, tum quia in ea, anima refleto Deo per innumeram doxam portenta dilabitur; tum quia idoli sanguine etiam humano litabatur: ita I-syphus; partim eos qui per terram et carnalia desideria quibus estuantur, difluunt in varias concupiscentias: hic fluxus enerves nos facit, et ne diabolus precipitanti re-

sisterem possumus, invalidos reddit: hinc de tali anima dicit Jeremias, cap. n, 24: « Omnes qui querunt eam, non deficient, in mensbris ejus inventi sunt, non deficient, in mensbris ejus inventi sunt. » Ita Radulphus.

Abulensis in cap. xxi *Levit.*, Qwest. II, alter hec adaptat: « Leprosi, ait, fluentes semine, et menstruante significant excommunicationis excommunicatione majori; qui vero eos tangunt, significant eos qui minorum excommunicationem cum eis conversando contrahunt. » Unde et leprosi, id est excommunicationis, iudicium tautum ad sacerdotem perinet.

31. DOCEBUNT ERGO FILIOS ISRAEL, UT CAVANT IMMUNDITAM, ET NON MORIANTUR IN SORDIBUS SUIS, CUM POLLERENT TABERNACULUM MEUM, — q. d. Cavaent immundi ingredi tabernaculum meum; aliquo ego eos morte puniam propter sordes suas, quod scilicet, laborante sordido fluxu seminis vel sanguinis, ausi fuerint ingredi meum tabernaculum, illudque hoc ingressu suo suauem immunditudinem inducent et polluerent.

Septuaginta vertunt, εὐαγγελίον τὸν ἄκαρπον αὐτῶν, id est, religiose evantes faciunt filios Israel ab immunditis suis; εὐαγγελίον enim et religiosum, εἰς cautionem significat.

(1) D. Haconymus vertens *docebitis ut caveant*, confundit videtur οὐρανοὶ καὶ τὸν οὐρανόν. Sed recte Onkelos, separabilis, sive facilius ut separent se, id est, curabit, vos sacerdotes, ut hoc faciant.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Præserbitur ritus servandus in festo קידש Purim, id est *Expiationis*. *Expiationis* hujus ritus et ordo (qui hoc capite satis est intricatus) erat hic: Primo, decima die mensis septimi, Pontifex veniebat ad sanctuarium *ad levigandum* suum vitulum pro peccato, et arietem in holocaustum. Szendo, lotis manibus et pedibus induebat vestes minorum sacerdotum, ac presentabat vitulum et arietem Domino ad ostium tabernaculi. Tertio, aliqui et senioribus populi, nomine totius populi offerabant duos hircos pro peccato, et unum arietem in holocaustum. Quarto, Pontifex mittebat sortem super hircos uter offerretur, et uter esset emissarius. Quinto, sorte facta jugulabat Pontifex vitulum suum pro peccato oblatum et hircum populi in quem cecederat sors, ut esset victimæ pro peccato. Sexto, hujus vituli et hirci sanguinem commixtum accipiebat, et ingredients cum thuribulo thurificando Sanctum sanctorum, aspergente sanguinem septies contra propitiatorium, orabatque pro peccatis tam suis, quam populi; interim carnes, et pelle ac fons tam vituli, quam hirci ab alio quopiam elata extra castra ibidem comburebantur. Septimo, ex Sancto sanctorum regrediebatur in Sanctum, illudque expiabat tingendo eodem sanguine cornua altaris thymiamatis, et orando pro se et populo. Octavo, ex Sancto rediens ad atrium, sive ad ostium tabernaculi, corporum emissarium offerebat Domino, confitendo et capiti capri impetrando omnia peccata Israëlitarum; mox caprum per certum hominem in desertum emittebat. Non, deponebat vestes, lavabat corpus, induebat vestes pontificales, itaque immolabat arietem suum, et arietem populi in holocaustum Domino: sicut complebat ceremonias festi *Expiationis*.

4. Locutusque est Dominus ad Moysen post mortem duorum filiorum Aaron, quandofferentes ignem alienum interfici sunt; 2. et præcepit ei, dicens: Loquere ad Aaron

fratrem tuum, ne omni tempore ingrediaruntur Sanctuarium, quod est intra velum coram propitiatorio quo legitur area, ut non moriatur (quia in nube apparebo super oraculum) 3. nisi haec ante fecerit. Vitulum pro peccato offeret et arietem in holocaustum. 4. Tunc linea vestietur, feminalibus lineis verenda celabit : accingetur zona linea, cibarim lineam imponet capiti : haec enim vestimenta sunt sancta; quibus cunctis, cum lotus fuerit, induetur. 5. Suscipietque ab universa multitudine filiorum Israel duos hircos pro peccato, et unum arietem in holocaustum. 6. Cumque obtulerit vitulum, et oraverit pro se et pro domo sua , 7. duos hircos stare faciet coram Domino in ostio tabernaculi testimonii; 8. mittensque super utrumque sortem, unam Domino, et alteram capro emissario, 9. cuius exierit sors Domino, offeret illum pro peccato ; 10. enjus autem in caprum emissarium, statuet eum vivum coram Domino, ut fulnat preces super eo, et emittat eum in solitudinem. 11. His rite celebratis, offeret vitulum, et rogans pro se et pro domo sua, immolabit eum; 12. assumptoque thuribulo, quod de pruni altaris impleverit, et hauriens manu compositum thymiam in incensum, ultra velum intrabit in Sancta; 13. ut positis super ignem aromaticis, nebula corum et vapor operiat oraculum, quod est supra testimonium, et non moriatur. 14. Tollit quoque de sanguine vituli, et asperget digitu septies contra propitiatorium ad Orientem. 15. Cumque mactaverit hircum pro peccato populi, inferet sanguinem eius intra velum, sicut praeceptum est de sanguine vituli, ut aspergat et regigne oracula, 16. et expiat Sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, et a pravaerationibus eorum, cunctisque peccatis. Juxta hunc ritum faciet tabernaculo testimonii, quod fixum est inter eos in medio sordium habitacionis eorum. 17. Nullus hominum sit in tabernaculo, quando pontifex Sanctuarium ingreditur, ut roget pro se, et pro domo sua, et pro universo cœtu Israel, donec egrediatur. 18. Cum autem exierit ad altare quod coram Domino est, oret pro se, et sumptu sanguinem vituli atque hirci fundat super cornua ejus per gyrum; 19. aspergesque digitu septies, expiet, et sanctificet illud ab immunditiis filiorum Israel. 20. Postquam emundaverit Sanctuarium, et tabernaculum, et altare, tunc offerat hircum viventem; 21. et posita utraque manu super caput ejus, confiteatur omnes iniuriantes filiorum Israel, et universa delicta atque peccata eorum : que imprecant capitl ejus, emitte illum per hominem paratum, in desertum. 22. Cumque portaverit hircus omnes iniuriantes eorum in terram solitariam, et dimissus fuerit in desert, 23. reverteretur Aaron in tabernaculum testimonii, et depositis vestibus, quibus prius induitus erat cum intraret Sanctuarium, relatisque ibi, 24. lavabit carnem suam in loco sancto, indueturque vestitus sois. Et postquam egressus obtulerit holocaustum suum ac plebis, rogabit tan pro se quam pro populo; 25. et adipem, qui oblatus est pro peccatis, adolebit super altare. 26. Ille vero, qui dimiserit caprum emissarium, lavabit vestimenta sua et corpus aqua, et sic ingredietur in castra. 27. Vitulum autem et hircum, qui pro peccato fuerant immolati, et quorum sanguis illatus est in Sanctuarium ut expiatio completeretur, asportabunt foras castra, et comburent igni tam pelles quam carnes eorum ac finum; 28. et qui cumque combusserit ea, lavabit vestimenta sua et carnem aqua, et sic ingredietur in castra. 29. Eritque vobis hoc legitimum sempiternum : Mense septimo, decima die mensis affligitis animas vestras, nullumque opus facietis, sive indigena, sive advena qui peregrinatur inter vos. 30. In hac die expiatio erit vestri, atque mundatio ab omnibus peccatis vestris : coram Domino mundabimini; 31. sabbatum enim requiectionis est, et affligitis animas restras religione perpetua. 32. Expiabit autem sacerdos, qui uncus fuerit, et cuius manus initia sunt ut sacerdotio fungatur pro patre suo : indueturque stola linea et vestibus sanctis, 33. et expiabit Sanctuarium et tabernaculum testimonii atque altare, sacerdotes quoque et universum populum. 34. Eritque vobis hoc legitimum sempiternum, ut oreis

pro filiis Israel, et pro cunctis peccatis eorum semel in anno. Fecit igitur sicut præceperat Dominus Moysi.

1. LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN, POST MORTEM
DUORUM FILIORUM AARON, — q. d. Mox a morte et
strage sacerdotum novellorum, hec de festo Ex-
piationis sanxit Deus, ut hoc exemplo et vindicta
cautiones deinceps redderet sacerdotes in exe-
cutione officio suo, et lege quam hic statuit.

Quando et cur institutionis?

Hebrei, quos sequitur Lyranus et S. Thomas,

festum I II, Quest. Cl, art. 4, ad 10, et Ribera, lib. V De

Expiatio-

nis?

Iesp.

Hebrei

Templo, cap. xi, putant hoc festum institutum esse

in memoriam remissionis idolatrie, qua Judei

vitulum aureum confilarunt, Ezecl. xxxi, 4, ideo-

que celebrari decima die septembria, eo quod

illo die Moses descendenter de Sina, ferens secun-

das legis tabulas, et denuntians populo peccati

remissionem, Deumque eis iam esse placatum :

putant enim ipsi Mosen ter fuisse in monte per

40 dies, ita ut universi ibi cum Deo fuerit 120

dies, haeseritque in monte usque ad decimum

diem mensis septimi; nam Moses ascendit in mon-

lem septima die mensis tertii, uti dixi Ezecl. xxv,

12, et Ezecl. xxvi, 19 : inde numero 420 dies, per-

venient ad decimum diem mensis septimi.

Verum hec sententia falso nititur fundamento:

nam primo, Mosen non ter, sed bis tantum fuisse

in monte per 40 dies, scilicet semel ante primas

tabulas, et secundo ante secundas, ostendit Ezecl.

xxxiv, 28. Item magis patet Deuter. ix, 23. Secun-

dum, quia dicit post descensus Mosis de monte,

ac promulgat peccati veniam (quae configurant

anno primo egressus ex Egypto), die 28 mensis

quinti, uti ostendit Ezecl. xxxiv, 28), oscisi sunt

fili Aaron, videlicet fabricato iam tabernaculo,

sub initium anni secundi; instituto autem hujus

festi contigit post occisionem horum filiorum, uti

hic dicit.

Itaque cum erectum sit tabernaculum, et Aaron

filius eius consecratus sint sacerdotibus primi

mensis primi, anni secundi egressus Hebreorum

ex Egypto, ut patet Ezecl. xi, 12 et 15, inde die

octavo occisi sunt filii Aaron, offerentes ignem

alienum, ut patet Levit. x, 1, collato cum cap. ix,

vers. 1; Deus autem hoc festum instituerit mox

post cedem horum filiorum, uti hic dicitur : hinc

sequitur Deum circiter die nono mensis primi

instituisse hoc festum Expiationis, jussisseque illud

celebrari die decimo mensis septimi.

Respondeo ergo primo : Occasio hujus festi in-

stituente fuit peccatum irreverentiae, in taberna-

culo admissum a filio Aaron, offerentibus ignem

alienum, ut hic insinuat. Ad illud enim pra-

cavendum, et ad reverentiam tabernaculi et sa-

crorum sanctarum et inculcandum, jubet hic

Deus, ut non nisi semel in anno Pontifex Sancta

sanctorum ingrediarunt, ad tabernaculum expiari

dum, idque non nisi cum summa reverentia et
premissis multis ritibus et sacrificiis.

Respondeo secundo : Causa festi fuit, ut eo fieret
generalis expiatio omnium peccatorum, toto anno
tam a sacerdotibus quam a populo admissorum;
sicut apud Christianos in festo Pasche fit com-
muni omnium expiatio, per confessionem omni-
bus indicatam : cuius rei hoc festum Expiationis
aperillimum fuit symbolum et figura, de quo
plura vers. 29.

Nota : Iudei hoc festum non celebrarunt toto
tempore 40 annorum, quo peregrinati sunt in de-
serto; nam post dedicationem tabernaculi, nulla
ampius ab eis in deserto oblata fuissent sacrificia,
quaenam hoc festo hic jubentur offerti.

2. NE OMNI TEMPORE INGREDIATUR SANCTARIUM
QUOD EST INTRA VELUM, — puta intra sanctorem ta-
bernaculi partem, quæ ab interiori dirimitur velo,
dictum Sanctum sanctorum. Ex vers. 2, 19 et
33, et clarus ex epist. ad Hebr. i, 7, colligunt
semel tantum in anno, scilicet decima die mensis
septimi in festo Expiationis, licet Pontifici in-
gredi Sancta sanctorum, idque non nisi cum in-
censo et prævios sacrificios que hic prescribuntur;
ut has ratione loci, Deinde ibi habantur, rever-
tentis et religio tan Pontifici quam populo incu-
teretur.

Opinatur aliqui id quod sanctitur hic, ut nemo
summus Pontifex intret in Sanctum sancto-
rum, idque semel in anno in festo Expiationis,
limitandum esse ad solemnum ingressum, quo
solemniter res divina facienda erat in Sancto
sanctorum; nam transacto illo tempore licuisse
iis qui sanctitate erant insignes, ingredi Sanctum
sanctorum. Sic enim S. Jacobum illud ingressum
esse testatur Epiphanius, heres. 78, et Hegesippus,
lib. V, et ex eo Eusebius, lib. II Histor. cap. xxiii.
Ita censem noster Christophorus a Castro in Hist.
Dipar., cap. iii, pag. 123, additique B. Virginem
presentatam in templo habuisse, vel certe orasse
in Sancto sanctorum. Hoc enim diserte asserit
Eudoxius successor S. Petri in cathedra Antiochiae,
apud Nicanorium, lib. II, cap. xxii, et Germanus
Constantinopolitanus Patriarcha, orat. De Oblas-
tione Marie. Accedit Andreas Cretensis, De Dor-
mitione Dipar., et Gregorius Archiæ scopus Ni-
comediae, orat. De Oblasione Marie, «ui dicunt
B. Virginem in adytis seu penetralibus templi
habuisse. Verum hoc limitatio videtur esse nimia
legis laxatio; lex enim diserte dicit sanctaque, ne
summus Pontifex (multi minus quilibet alius
sacerdos vel Judeus) unquam ingrediatur Sanctum
sanctorum, nisi cum sacra paratur est in eo, ad illud expandendum in die expiacionis. Unde
Abulensis hoc loco expresse docet nulli omnino
nisi Pontifici licuisse ingredi Sanctum sanctorum,

excepto unico Mose, qui erat supra pontificem, ut ipse le ieiunator et dux populi. Hie enim Iesus Christus in dubiis ad consulendum Dei oraculum ingrediens se Sanctum sanctorum, ibique Deum sibi ad singula ex propitiatorio responderem audiebat, ut patet *Numeri* viii, 79. Secundo, quia virginis Deo devote, inter quas habebat B. Virgo Deipara, degenerabat in ario ad ostium tabernacula, ut patet *Exodus*, xxxviii, 8, et *I Reg.* ii, 22. Quis ergo dicat illas omnes habessisse vel orasse in Sancto sanctorum? Item videtur dicendum de B. Virginie, praeferim cum illo tempore arcana et inognita esset eius sanctitas et dignitas, quod seculum futurum esset mater Dei; atque ipsa ex humilitate suam sanctitudinem celans easter virginibus sese equabat, immo submittens, buta illud: «Respectum humiliantis amicula sine». De S. Jacobo ingrediente Sanctum sanctorum quid sensendum sit, dixi in proemio ejus epistola. Patres qui dicunt B. Virginem habuisse in aedyle vel in Sancto sanctorum, omnes excepto uno Germano, qui nimis clare loquitur de Sancto sanctorum strictius accepto, per aedyle et Sanctum sanctorum videtur accipere sanctuarium sive templum; hoc enim vocatur Sanctum sanctorum, id est Hebrew phrasii sanctissimum, comparatione facta cum domibus locisque profani. Igitur B. Virgo habitavit in Sancto sanctorum, id est in templo, quod erat sanctissimum, puta in ari: hoc enim erat templum laicorum; in eoque erat penetralia, id est habitaculum intimius et semipotius, in quo habitabant virginis Deo et amplio addicte. Aut certe vocatur Sanctum sanctorum, quia illi formae obversum erat ad coherescere, sicut etiam numen habitacula annexa templo, templi nomina censerunt. Orantes enim in templo, presertim virginis sacrae, spectabant Deum in Sancto sanctorum residentem.

quod lumen ex lucernis que ardentes in Sancto, vel ex radiis solis per haec valvas diffundebatur in Sancta sanctorum, hac de causa iussit Deus ad illud offuscandum, pontificem adolere thymiam, et suffici nubem fumosam toti loco indui, ne quid videat posset, ut aspectum Sanctorum quem pontificis revelaret ingressus, nubes velaret incensi, inquit *Origenes*; et maxime ne pontifex videret corpus angelorum, secum loquentis vice Dei ex propitiatorio sive oraculo. Licit enim non sit certum, tamen satis probabile est angelum ita loquentem, corpus huminum sive ac vocem assumpisse; idque probatur primo, quia hoc significante hebrei verbis: «In nube apparebo super oraculum», q. d. Ex nube crassa formabo mihi corpus, illudque assumam et collocabo inter Cherubim super aream, ut ex propitiatorio respondam et fundam oracula: hoc de causa secundum corpus illud incensi fumo quasi ... confege volo, ut per illud quasi per velum appaream et loquer. Secundo, quia hoc naturalius est, ut scilicet vox humana a corpore humano, quam a puro aere procedat. Tertio, quia Ezechiel, cap. i, ^{versus} Deum specie humana insidente currit Cherubim; simile autem, immo idem fuit in Cherubim arca Mosis, ut illi dixi. Quarto, quia idoneo voluntate Deus pontificem ingredi Sancta sanctorum cum incenso, ut ejus fumo hoc suum corpus tegret, ne a pontifice conscipi posset: ad vocem enim Dei loquentis tegendam, non erat opus fumo; vox enim non videtur, sed auditor, et vocem hanc suam audiiri volebat Deus. *Quinto*, quia ob hanc causam dicitur *Daniel*, iii, 55, Deus sedere super Cherubim in propitiatorio, indeque loqui (loqui enim est oris et corporis humani; neipo enim se sedens loquitur nisi homo), *Exodus*, xxvi, 22; *Numeri*, viii, 89, quia scilicet corpus hoc a Deo, id est ab angelo Dei personam sustinente, assumptum, se-

Allegorie, significabatur Christus hic suo sanguini ingressus in sanctum sanctorum, et consumans reservatus. Ibi Apostolus, *Hebr.* ix. 12. Semel in anno illius ingressus est Christus; nam annis in loco sacrificio omnium temporum exprimitur et signum. Ita Rudolphus deputat in proprietate ita ut area esset seculorum pedum eius, *Psalm.* xviii. 9. Hoc est sententia Abulensis, Quæst. XXII in *Ezod.*, Vilapandita, lib. IV. De *Tempic.* cap. xxxiv, et aliorum.

mit cursum et circuitum, ita haec agimus.
Tropologie, in persona summi Pontificis, omnis, cum capite suo Christo, electorum Ecclesiae designator; ingredimur enim et nos qui vivimus Sanctum sandrum, puta oculum, non adhuc re ipsa, sed per spem, meritum, desiderium et contemplationem: nubes humanitatem Christi, vel me dom assimilasse corpus, sed apparuisse lumen per nubem et fumum incensum: « Conspici, inquit, Deum in nube super propitiatorium, est eum in nube thymiamatis super propitiatorium representari. »

Quia in NUBE APPAREBANT SUPER ORACULUM, — super propitiatorium. Nota : In Sancto sanctorum tam tabernacula quam templi, nulla erat fenestra, nulla lucerna aut lux, id est ad reverendam tantum areanorum quae erant in Sancto sanctorum,

VITULUM PRO PECCATO OFFERET. — Hunc vitulum offerebat pontifex pro suis et suis familiis peccatis, tuto anno scient vel ignoranter admis-.

ut patet vers. 6; nam pro peccatis populi non
vitulum, sed hircum offerebat, ut patet vers. 7
et 15.

Allegorice, Christus obtulit vitulum, id est scipsum pro peccatis suis, id est nostris, quae ipse in se lucida transstulit : oravit pro se et dominus, id est pro apostolis et omnibus credentibus. *Ioan. xvii. vers. 9.* Obtulit et hircum, id est penitentiam populi sui. Ita Radulphus.

Vers. 4. 4. TUNICA LINEA VESTIETUR, FEMINALIBUS LINEIS
etc., — puta femoralibus, tegentibus utrumque
femen, sive femur.

Pontificis hunc festo Expiations non utitur vestibus prefosis sibi propriis, et pontificalibus, uti tuta, tunica hyacinthina, ephod, ratiionali et baluce; sed tantum communibus vinenum sacerdotum: quia supplicabat pro venientiis, non pro peccatorum tam suorum, quam propter eum, hunc festum non levitatis, sed meritoris, penitentiae et afflictionis: unde peracta expiatione oblatum est, et adhuc oblatione probata teatrum

octobris, quae dies nostra erat, quod nro die Cimbris copias Cepioni delevant, dicunt tunc quodam istam diem abominari Romanos et formidare: «Pugnemus ergo, ali, hodie strenue, ut hanc diem quoque ex nefasti et tristi fastis latramque Romanis reddamus.» Ita fastum est, non quinque tantum Romanorum amissis, ultra centum hosium millia inferentur: testis est Plutarchus in *Louisa*.

Cur? holocausta, tunc denum assumebat vestes pontificales. Simile jam videmus in die Paraceseos, cuius hoc festum erat typus; Ecclesia enim de nudatur; sacerdos, et ali Episcopos, solum diaconorum alibus induit, cum pergit officium passionis: qui peracto ad perficiendum Missa sacrificium proprias et pretiosiores, puta sacerdotiales vel pontificales, induit.

SUSCIPETQUE AB UNIVERSA MULTITUDINE FILIORUM ISRAEL DUOS HIRCOS PRO PECCATO. — Ille est hostia pro peccatis totius populi, toto anno scienter vel ignoranter admissis.

Dicte: *Hes., ix, 7*, dicitur pontificis haec obliu-
isse tantum pro sua et populi ignorantia; ergo
non pro peccatis scientiam admissam.

Respondeo: Ignorantia ibi, ut et alibi saepe
significat omnem peccatum; nam, ut ali Sapiens,
Proverb., viii, 22, et Aristoteles, *III Ethic.*: « Omnis
peccans est ignorans, qui imprudens. »

6. PRO DOMINA SEA, — pro tota familia sacerdotum omnium et Levitarum : nam hi non continentur nomine populi, sed ad pontificis domum pertinent.

8 et 9. MITTENSQUE SUPER UTRUNQUE (super ambos hircos copulatim) SORTEM - UXAN DOMINO. ET ferens populi clamantis et dicentes : « Crucifige crucifige. »

ALTERUM CAPITIUM EMISSARIO: CUIUS EXERIT SORS DOMINI, OFFERET ILLUM PRO PECCATO. — Super populi hircos talis iubetur hic sicut os, ut pontificis dies, v. g. chartularia accepit, uni inscribat nomen Dei, alteri nomen capri emissarii, mox utrancum misceat, vel abscondat in una aut sinu, et inde educat unam, eamque imponat uni hircu, alterum vero alteri; qui impostrum fertur chartula Dei, his immortali Deo pro peccato populi; alter

(1) Hebr. est, *unam Domino et alteram Azazeli*: de his vocis significazione vide infra not. ad vers. 10.

emissarius manet hircus, et ut hircus dimittitur in solitudinem, id est in terram tenebrosum, ubi nullus est ordo, sed summa desolatio, puta in infernum, ut ibi lanetur a feris, id est daemonibus. Ita Radulphus et Beda.

¶ Maie ergo Gentiles hanc sortem dixerant esse fatum, quod omnibus rebus et actionibus hominum necessitatem imponeret. « Fatum, inquit Chrysippus apud Gellium, lib. VI, cap. II, est semperna quedam et indeclinabilis rerum series, et catena volvens semetipsa sese, et implicans per eternos consequentes ordines, ex quibus aptata connexaque est. » Et Seneca in (Edip.:

Fatis agimus, cedite fatis.
Non sollicita possunt cura
Mutare rati staminia fata;
Quidquid patinor, mortale genus,
Quidquid facimus, venit ex alto.

Et Solon dicebat, « fatum mortalibus adducere mala simul et bona. » Verum S. Scriptura contrarium docet, scilicet bona quidem ex gratia Dei oriiri, sed cooperante libero arbitrio: mala vero, uti sunt peccata, obdurate, etc., ac consequenter ipsa reprobatio et damnatio, oriiri ex mala hominis voluntate, quam Deus permittit et ordinat ad justam puniam.

40. CUIUS AUTEM IN CAPRUM EMISSARIUM, STATUET EUM VIVUM CORAM DOMINO, UT FUNDAT PRECES SUPER EO, ET EMITTAT EUM IN SOLITUDINEM. — Alter est hic hircus sive caper, scilicet emissarius, sive emissus in solidum, ut ex quasi secum defatur peccata populi, que sacros illi impetratus est, et quasi capit ejus impositus.

Nota: Pro *emissario*, hebraice idem est *אַזָּזֵל*, quod primo, recentiores Rabbini, et eos secuti Vatabius et Oleaster, putant esse nomen monitis, in quo hic hircus duebat, et ex quo precipitabatur. Adductum Judaei filium vel funiculum rubrum ad cornu hujus hirci alligatum, fuisse versum in album, si Deus peccata populi condonaret; sin autem, mansisse rubrum. Unde vir ducens hircum in solidum, cum hanc coloris mutationem in filo videbat, mox inflabat cornu: inde illi ordine suo dispositi Jerusalem usque, similiter buccina insonabant, ut omnis populus terra sciret sibi esse dimissa peccata. Fabellam haec refert Oleaster.

Secundo, R. Abraham putat *Azazel* significare daemonem, quia fortis est. Unde quod non habemus in *caprū emissariū*, hebraice est *לְאַזָּזֵל*, *laazzel*, quod R. Abraham vertit, *pro fortī*, q. d. Statut pontificis nunc secundum hircum, sistetque Domino, ut ipse populum liberet a fortī, id est a diabolo: sic et Valentinius apud Irenseum, lib. I, cap. xii, ponunt *Azazel* esse nomen demonis. Idem sensit Julianus Apostata, quem refutat Cyrilus, lib. IX *Contra eudem*. Hinc et Cornelius Agripa insignis magus, lib. II *De Occulta philosophia*, assertit *Azazel* esse nomen unius da-

monis ex iis qui elementis prasunt, quique suas operas magis et sagis impendunt: cumdem quoque meridiei regere esse, Amaymonque vocari ex Hebreorum Cabala tradit, aut potius nugatur. Sic et Reuchlinus, lib. III *De Arte Cabalist.*, tradit *Azazel* in exercitu Satanae latissime imperare.

Credibile est ex hisce Iudeorum et hereticorum fragmentis, demonem aliquem postmodum hoc nomen *Azazel* assumpsisse, ut magos et sagas in hoc eorum errore confirmaret: unde et eisdem in hirci specie appetat, et in eadem ab iis adoratur; fierique potest hic hircus pariter ab iesu vocetur *Azazel*. Nam ab olim daemones hirci speciem induisse, eo quod animal hoc lascivum sit superbumque, patet ex eundem ipsi in Scriptura vocantur *בָּרֶזֶבֶת*, sevir, id est pilosus et hirsuti instar hirci, uti inter alios annotavit noster Delrio, *De Magia* lib. II, Quest. XXVII, sect. 3.

Ita legimus in *Vitis Patrum*, lib. VI, tom. II, numer. 12, Julianum Apostolam Imperatorum suum habuisse demonem *Azazel*, sive emissarium, quem ipse ex Perside misit in Occidentem, ut ei inde responsum aliquod afferret: cumque pervenisset demon ad locum in quo habitabat PUBLIUS monachus, stetit ibidem per dies decem immobilius, quia monachus ille continuo orabat, itaque impeditabat ejus transitum. Regressus ergo demon, et rogatus a Juliano: Quare tardasti? Respondit: PUBLIUS monachus transitum meum impedit, itaque non infecta redeo. Julianus indignans minatus est Publico; verum intra paucos dies Ite mutu interemptus est.

Tertio, illi *Azazel* vertunt *depulsorium*, scilicet vindictae divinae, hoc est expiatorium; talis enim erat hic hircus.

Verum dico caprum *Azazel*, hebraice idem esse quod caprum *אֲכֻנֵם*, vel *emissarium*: ita enim vertit Noster, et Septuaginta qui eum vocant *ἀζελαῖον γένος*. Unde et Symmachus et Aquila vertunt, *caprum qui emittitur in solidum*, teste Theodoreto. Compositum enim *Azazel* ex *תְּזִבְחָה*, id est *caper*, et *תְּנִזְבָּח*, id est *abutus est*; dicitur *caper es*, ex quod obfirmatur frontem cornibus gerat, a radice *תְּנִזְבָּח*, id est *firmavit*; *robarerat*; porro *lamed* prefigurat *Azazel*, ut significet discretionem et terminum sortis, idemque est quod *prepositio pro*; sorts enim unius hirci erat *ladonai*, id est pro *Domino*, ut scilicet illi imolarentur; alterius vero erat *laazzel*, id est pro *capro emissario*, ut scilicet emitteretur quasi piaulum populi in desertum.

Hoc ergo capro dicuntur: « Statuet (pontifex) coram Domino, ut fundat super eo preces, ut scilicet confiteatur peccata sua et populi, Deumque roget ut illa transferat in hircum. Unde hebraice est *ad expiandum in eo*, hoc est per eum, Hinc per propria dicuntur: nam emissio hirci hujus fiebat peracta expiatione Sancti Sanctorum, postquam pontifex inde rediisset, ut patet vers. 20 et 21.

*missus i
Julianus
Imperatore.*

Hic ergo hircus emissarius erat quasi anathema, catharma et piaculum populi, cui populus per pontificem omnia sua peccata imponebat, ut ille sis omnus, ea secum extra castra efficeret in desertum: perinde ac Romani et Graeci tempore communis pestis aut luis homines piacularis seligebant, eosque necando diis devovabant ad cladem avertendam: quale piaculum fuit Curtius, qui in hiatus urbis sese precipitem debet. Quis de re plura *1 Cor. iv. 13*.

Hinc etiam apud Gentiles erant illi *ἀποτελεσματικός*, *ἀποτελεσματικός*, *λόγος φύσης*, id est emissarius, depulsores malorum, avertentes, solventes, fugantes mala; hinc et *depulsores sacra dicta sunt*, que diis delentibus et mala averruncantibus fiebant, de quibus Giraldus, *Syntag. 1 (1)*.

(1) De sensu vocabuli *Azazel* sunt sententiae. Prima est Cornelia nostri, quam vide supra. Secunda, multorum Iudeorum, quam recentius Drach in Dissertatione de *Azazel* sumat facit, et in nota ad Gesenii Lexicon (edit. Migne) ita expoñit: « Omnis serio perspicit, statim nomen loci esset ad quem mittibatur hircus peccatis onus tuus dominus Israel, quem sors designabat, ut scriptum est: *Et dabit illi Iacob Aaron super ambos hircos sortes, sortem unam Iehovae, et sortem unam Azazel*, Levit. vi. 8. *Et portabit hircus (Azazel) super se omnes iniurias eorum in terra obsecracionis* (scil. a terra habita), seu *preruptum* (scil. in locum praerupti scopulis circuitum), et *diuinitutē hircum in deserto*, vers. 22. Notat Jarchus post veteris synagogae doctores, *Azazel* montem esse (hunc procul a S. Monte, addit Aben-Esta) asperum, fragosum, angustum et excusum, et lacerto in tunc modo laudato dictum esse terra *deplanum* et *excisum*. Atque Saadia nonnullique Rabbinum putant esse vocem compositam ex *תְּזִבְחָה*, *forthi*, *durus*, *asper*, *fuit*, et *תְּנִזְבָּח*, deus nomen quandoque in superlativo inservit, ita ut *Azazel* sit *azel, mons asper Dei*, hoc est mons asperissimus. Nullum autem, quam obtundit (v. g. Spencerus), reprehendimus tautologiam: *ad montem Azazel*, qui in deserto. » Hinc sententia merito opponitur, quod ex contextu *Azazel* tanquam personam apparet, persona Iove opposita. Hinc, quam distanta et oppositio maxima inter Deum et Demoneum intercedat, multi ceaser tertio, voca *Azazel* Daemonem notari: ita Spencerus, Rosenmüllerus ait h. 1, Hengstenberg (*Moses und Egypten*, 166), etc. Audi Rosenmüllerus: « In antiquis in Leviticum commentatori, qui *Chashon* inscribuntur, *Azazel* idem esse dicitur, qui et *Samuel* nuncupatur, quod nomine *angulus mortis seu diabolus* designatur: vid. Ruxortii Lexic. Chalda. Talmud. p. 1495. In fragmentum quidam libri, qui *Hochsia* nomine circumfert, et aucta Christi tempore editus traditione perantiquum creditur, servata a G. Syncello in *Chronograph.*, unde excerptum legitur in J. A. Fabricii *Cot. Pseudenor.* T. P. I, p. 179 seqq., *Azazel*, seu, ut paulo post scribitur, *Azazel*, inter angelorum lapsorum principes numeratur. In libro Hemphi Ethiopice translato cap. x. versionis Anglicae (cap. vii, codicis Paris.) monosyllabum *Azazel* angelus lapsus, vinculus et in desertum allegatus. Quemcum convenit, quod in Commentario cabalistico in cap. II *Gen.*, quem in libro *Sohar* exscripti Lul. Cappellos in *Oper. Posthum.* p. 369, 313, inter angelos et celestes dejectos comparet *Azazel*. Meritorum in *Comment. in Gen.* p. 88, refert, Cabalisticis tradere, daemones et malignos spiritus *lasepseri* maxime, ubi sunt cadaveria, versuri, et iepismodi demonem *Azazel* appellare. Christianos autem aliquibus illo nomine Diabolum intellexisse, haud

rufa de qua *Num. xix*; illa enim extra castra, pro peccato populi, hic vero in tabernaculo, pro peccatis sacerdotum immoblatetur.

obscure discitur ex Origenis *contra Celatum* lib. VI. Nam ut probet, Diabolum ipso Moses evo invotissimo, inter alia inquit: *ille in Leticie, ἀποτελεσματικός dictus, quem Scriptura Hebreica Azazel nominat, non aliud erat, nisi Diabolus*. Et in antiqui poetae Christiani in Mariam, Valentini discipulum, versibus, quos attulit Epiphanius in *Heres.* 34, illi mendacia sui miracula pregesse dicitur ope Satanae et Azazelis. Ex veteribus Pentateuchi interpres Oakeston, Jonatham et Samartianum *Azazel* Diaboli nomine proprium habuisse, inde fit credibile, quod illud retinuerunt. Nam si appellativum illud scivissent, vix est verisimile, eos illud *ἀποτελεσματικός* reliquise. Hinc sententia obiectum Drach locum *Levit. XVI. 7*: « *تَنْقِعْتُ* ultra immoblatum hostias suas diemobus; » ergo, at, contra Mosaicum legis mente, immo prohibitionem expressam esset, si sacrificium (ambio enim hirci sacrificium nominatum *expiatorium* Lev. XVI. 5) offerret demoni munieris *titulus* *תְּנִזְבָּח*. Reponit Hengstenberg loc. cit., Jechova quidem offerit hircum, sed demoni *symbolice demandari* omnes iniuriantes, quibus alter operatus erat, quasi ad ipsarum auctorem relatas. Addit Allio, Diabolus hic agere non *nomen olterum sacrificii* placandum, sed Dei divinique vindictae ministrum (conf. *Deut. i. 6-12*; n. 6; 1 *Cor. v. 5*); idque hic *hircus Azazel* destinatus dimittetur *vitus* (vers. 21), ne Ioseph placuisse loco oblatus videbatur. Quare sententiam attulit Munk in *Palestine* p. 190 *Loca deserta*, ait, et ab hominum commercio remota diemobus genitique maleficis spaciose, et ilorum habitatcula maxime familiaria priscis illis gentibus habebantur (conf. *Deut. xxxi. 17*); *monstrum genitorum* potestissimum appellabatur *Azazel*, id est *potens Dei* et preverbiata locutione *ad azazel mittere*, pro morti aut exitio *reconvere*. Moses autem locutione hanc hoc loco proverbiari, non etymologicum aut originali sensu usurparunt. Ita et Winer, *Biblioteca Real-Wörterbuch*, ad v. *Verhöhnung*, tom. II, p. 639 seq., cuius *sensus plena extenuatio* propheticum.

Quod autem vocis *Azazel* etymon attinet, o Bochartum sequitur Winer censem *Azazel* nomen esse plurale, seu collectivum, ejus formae quam Arabes *fractas* vocant, ab *תְּנִזְבָּח* remorti, *secesis*, deductum, ut proprius sensus sit *secessiones, separations, in quo excisa et exita*. Objicit Rosenmüllerus, nullum in V. T. vestigium apparet, ex quo colligi recte possit Hebrei *תְּנִזְבָּח* in usu fuisse. *B* Vide supra etymon a Drach altatum, c) Spenceri sensis probabilitatem *Azazel* esse *תְּנִזְבָּח*, *forthi* abies, censet. « Sic enim, inquit, Diabolus non iuria vocatur si Deum, angelos bonos, homines, aut ipsos Diabolos menses respectus habeantur. Respectu Dei, a quo defectio nem est, unde H. brevis *תְּנִזְבָּח aposta*, qui a Deo deficit, per eminentiam quamlibet appellatur. Deinde, cum angeloi boni *fortes stantes* essent, et in statu integro permanerent, *daemones fortis abentes* erant, quippe *derebantur* suum dominicum (Epist. S. Jude, vers. 6). Non minus hominum respectu nomen *Azazel* quadrare censatur, quod nempe daemones loco et zelos frequentes plenius fugiant, ex ad locos desertos remotosque alienant. Postremo murorum sursum respectu Diabolus *forthi abies* appellari meruit. Nam in Scriptura describuntur tanguini spiritus de loco in locum semper abiens, nec usquam moram faciens, præseruit, si repulsa patiatur, et d) Munk, loco supra cit., *Azazel* deducit ab *תְּנִזְבָּח*, *potens fuit*, et *תְּנִזְבָּח Deus*, id est *fortis*, vel *potens deus*. *Reca* *תְּנִזְבָּח* esset *תְּנִזְבָּח*, sed *N*, utpote quiescentis scilicet in *תְּנִזְבָּח* et *תְּנִזְבָּח*, sublatum *uit*; et vero *N*

12. ASSUMPTOQUE THURIBULO, ET HAURIENS (1) MANU COMPOSITUM THYMIAMA, — «compositum ex stacte, onycha, galbano et thure, uti præscriptum est Exodi xxx, 34 et 35.

12 et 13. INTRABIT IN SANCTA (in Sanctum sanctorum, quod pluraliter vocatur Sancta, ad emphasis: erat enim sanctissimum), UT POSITIS SUPER IGNE AROMATIBUS, NEBULA KORUM ET VAPOR OPERIAT ORACULUM, QUOD EST SUPRA TESTIMONIUM (id est, supra aream, in qua est testimonium, id est, lex sive tabula legis, ut dixi Exodi xxv, 21), ET NON MORIATUR. — Quia si non adoleverit thyrima, quod fumo suo operiat oraculum sive propitiatorium, et corpus illud a me assumptum in eo residens, morietur, eo quod illud videre presupsumit.

Thuribula sunt corda Christi et Sanctorum; ignis est Spiritus Sanctus; thyrima sunt virtutes; sufflatus sunt orationes Sanctorum, Apoc. viii, 4. Quod ergo Aaron *ubet* thuribulum de igne altaris impiere, presignificat potestatem Christi, qui mente humana, quam pro nobis assumptus, auro justitiae radiantem, spiritualis amoris fabricis inflammavit; pari modo qui Christi sunt, et ipsi thuribulis suis ignem imponunt, et incensum adoleant: quia ex amore divino virtutes concipientes, ad celestium promissorum beatitudinem desideria sua extendent, sed adhuc cum morore et enigmate. Unde zebula hic ex iis ascendere dicitur, quam aliquando secutore est flamma, cum videbunt ea facie ad faciem: atque hi vitam inventiunt, et mortem evadunt, inquit Radulphus.

Puelche S. Ambrosius explicans illum vers. Ps. cxviii, *Igitur eloquiam tuum nimis, et seruos tuos dilexit illus*: «Quem, ait, Dominus ignem novi sparsit testamento, qui secreto mentum divina ardore cognitionis inflammaret affectus, qui vaporem fidei et devotionis adoleret, qui cupiditate virtutis accenderet. Hoc igne calefactus dicit Jeremias: Et erat ignis dammigerans in oibus meis: Hoc sermonum igne coelestium vaporum Cleophas et ille alias, qui simul cum Domino ab Ierusalem usque ad castellum conferente iter, dicebant: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret nobis Scripturas?»

Et rursus: «Fortis ut mors dilectio, dura scut infernus emulatio. Durus zelus, quem vita hujus nulla vincit illecebra. Durus sicut inferi, per quem peccato morimur, ut vivamus Deo.»

Et S. Chrysostomus, homil. 32 in Acta: «Qui igne Christi, ait, captus fuerit, talis fuit, qualis esset homo solus super terram habitans. Adeo nihil cura est ei gloria et ignominia. Tentationes autem sic contemnit, et flagella et careceres, quasi in alieno corpore pateretur, vel quemadmodum inter duo (1) positum, est *aleph prolongatio*, Arabibus frequentissimum, Hebreis hand insolens.

(1) Hebr. est, et *pentitudo pugni utrinque sur*, id est, quantum utraque manus capere poterit.

si adamantinum possideret corpus. Quæ autem suavia sunt in hac vita, ita ridet, et non sentit sic nos ipsi corpora mortua. Et siue muscae in medium flamme non incidunt, sed fugiunt, ita et affectiones ad illos accedere non audent.»

14. TOLLET QUOCHE DE SANGUINI VITULI, ET ASPERGET DIGITO SEPTIES CONTRA PROPITIATORIUM, — versus propitiatorium (non enim sanguis hic tangebat) vel attingebat ipsum propitiatorium, ut recte adverbit Abulensis.

Causa erat, non quod propitiatorium pascasset, sed quod ipsum peccatis populi, in cuius medio erat, toto anno commisso quasi pollutum et contaminatum videbatur; ut ergo haec pollutio tolleretur, sacerdos et populus qui causam pollutionis dederat, dabant sanguinem hirci et vituli pro sanguine suo, eum ut et mortis, rei erant. Expiatio autem hec fiebat, non in altari holocaustorum, quia illud sacrificium quotidiani sacrificii expiabat; sed in altari thyrimatis, et in Sancto sanctorum: quia duo quasi sanctissima, maxime Deum, qui omnibus et placandus erat, representabantur.

AD ORIENTEM, — id est, versus anterioriem partem propitiatorii primo sibi ingredienti occurrentem; nam illa respectu posterioris erat ad Orientem, sicut Sanctum sanctorum per consequens erat ad Occidentem. Unde absolute loquendo, sacerdos expiabat eo situ quo Iudei orabant, scilicet conversus ad Occidentem, puta conversus ad Sanctum sanctorum, quod erat ad Occidentem; dicitur tamen hic expiatio «ad» vel potius «contra Orientem», non mundi, sed propitiatorii, id est, contra vel versus anterioriem partem propitiatorii: hec enim spectabat orientem thyrimatis quod in eo situ est, per ritum qui iam prescripsit eos vers. precedenti.

Allelorice, aspergitur sanguis hic septies contra propitiatorium, ut significetur quod sanguine et morte Christi, intercedente divina propitiatione, seipsum Christi gratia conferatur fiducia, quia columna intrebat: sie aspergitur versus Orientem, id est Christum, qui lucem justitiae contulit nobis, ut jam mutata andamus illud Apostoli, Ephes. 1: «Eritis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino.» Ita Radulphus.

15. CUMQUE MACTAYERIT HIRCUM PRO PECCATO POPULI, INFERET SANGUINEM EIUS INTRA VELUM, — puta intra Sanctum sanctorum; «inferset», nimirum simul cum sanguini vituli, de quo vers. 41 et 44: aliquo enim bis eodem die debuisset pontifex ingredi Sancta sanctorum, cum tantum semel id ei licet, ut patet Hebr. ix, 7.

Allelorice, Christus per sanguinem vituli, id est sui ipsius, et per sanguinem hirci, id est, per mortificationem et penitentiam populi, expiat sanctuarium, non quasi illud in se immundum sit, sed ut significetur future vita sanctificatio presenti contritione acquirendā, inquit Radulphus.

17. NULLUS HOMINUM SIT IN TABERNACULO, QUANDO

PONTIFEX SANCTUARIUM INGREDITUR. — «In tabernaculo, id est, in priore tabernaculi parte, quæ dicitur Sanctum: nam in Sanctum sanctorum, nulli nunquam, nisi pontifici intrare fas erat. Præcipit hic ergo, ne illus aliorum sacerdotum sit in Sancto, eo tempore quo pontifex ingreditur Sanctum sanctorum, idque ad reverentiam maiestatis Dei, et ne Deum ex Sancto sanctorum loquenter pontifici, alii sacerdotes in Sancto audire possent.

Allegorice, omnes discipuli Christi in ejus passione (per quam ingressus est in Sanctum sanctorum, puta in celum) ab eo recesserunt et fugerunt; rursum vix illus aliorum tunc sumit sue curam gessit. Ita Iachthus et Radulphus.

Nota: Tabernaculum significat totum sanctuarium, constans Sancto et Sancto sanctorum; synecdochie tamen nunc unum, num alteram partem significat; subinde enim singulæ partes vocantur tabernacula: hinc tabernaculum quadrupliciter sumitur: *primo*, pro atrio tabernacula; *ipseco*, pro toto tabernaculo, exclusus atrio; *tertio*, pro Sancto, uti hic sumitur; *quarto*, pro Sancto sanctorum, uti accepit vers. 16 preceedit. Ita Abulensis.

18. CUM AUTEN EXIERIT AD ALTARE (thyrimatis) quod coram DOMINO (propitiatorio, in quo residet Dominus) est, ORET PRO SE, — et pro toto populo, uti praecesisit: erat enim haec una communis omnium expiatio. Ita Abulensis (1).

20. POSTQVM EMUNDAYERIT SANCTUARIUM (Sanctum sanctorum) ET TABERNACULUM, id est Sanctum, quod expiatur per hoc, quod expiatur altera thyrimatis quod in eo situ est, per ritum qui iam prescripsit eos vers. precedenti.

Tropologie, Sanctum sanctorum significabat columnam; Sanctum, viros perfectos hujus vite: unde altare thyrimatis, quod erat in Sancto, significabat Sanctos deditos contemplationi et rebus celestibus; atrium significabat communem laicorum vitam, ut dixi Exodi xxvi, sub initio. Atrium ergo quotidie expiabat, quia in altare holocaustorum, quod erat in atrio, quotidiæ sacrificabatur: imperfecti enim ob frequentes lapsus, frequenti et quasi continua indigentia penitentia. Sanctum vero semel in anno expiabatur, quia viri perfecti, licet inculpate videantur vivere, tamen ex haec vita egredi non debent sine penitentia, uti docuit et exemplo suo ostendit S. Augustinus, teste Posidonio in ejus Vita, et S. Fulgentius, ejus in morbo hinc erat vox: «Dominus, da mihi hinc modo patientiam, et postea indulgentiam.» Sanctum sanctorum denique expiabatur, quia celum penitentia aperitur. Ita fere Radulphus.

Hoc est quod diebat Abbas Menas apud Joannem Moschum in *Prato Spiritu*, cap. clx: «Omnis etas penitentiam agere debet, juvenes similes (1) Sed minus recte.

Caper emissarius quas placent in deserto tom ut devoratur a febris.

Tropologio.

sanctis, ut eterna vita frui cum gloria et laude mereantur: juvenes quidem, quia in flore matris, cum feret concepcionem, cervicem suam sub jugum pudicitias miserunt; senes vero, quia insolitum sibi ex multis temporibus malorum afflictionem transferre ad meliora potuerunt.»

20 et 21. TUNC OFFERAT HIRCUM VIVENTEM, ET POSSITA UTRIQUE MANU SUPER CAPUT EIUS, CONFITEATUR OMNES INQUITATES FILIORUM ISRAEL, ET UNIVERSA DE LUCTA ATQUE PECCATA EORUM: QUEM IMPRECANS CAPITI EIUS, EMITTET ILLUM PER HOMINEM PARATUM, IN DESERTUM. — Ille est caper emissarius, cui sacerdos imprecabatur peccata populi non ut culpa (hoc enim fieri neguit), sed ut pena a populo in hircum transire; poena, inquam, quia Deus hic temporaliter eum in communis affligere solebat pro peccatis: nam aliquo penae integræ cuiilibet peccatori sigillatum luctus, vel hic, vel in Purgatorio, aut inferno remanebant et restabant, nihilque hec ceremonia ex illis demebat. Ita Abulensis. Iudei tradunt, aut potius fabulantur, pontificis dies illa quoque preces effudisse, petuisse *primo*, bona et felicia tempora; *secundo*, ne a tribu Iuda soeptrum auferretur; *tertio*, ne quis egeret in populo; *quarto*, ne Deus stultas hominum particularium preces exaudiret, quia boni communis sunt noxae, ut qui proficiscuntur serenam auram optant et petunt, cum forte terra et bono communis magis pluvia conveniat. Refert hec Oleaster.

21. PER HOMINEM PARATUM. — Hebraice est, *dimittet eum per manum viri* γάρ οὐτι, id est temporis, puta hoc tempore ad id paratum. Ita Septuaginta, Chaldeus et Noster. Alter vertit Oleaster, *Per virum temporis*, at, id est per virum senem, aut multa tempore in solitudine versatum.

IN DESERTUM, — ubi hic caper emissarius devoret a fenis, itaque quasi placent, luctus penitentia debitas, et in ipsum translatas. Si et Gentiles Pan, deo pastorum qui in desertum agunt, sacrificabant hircum, qui ad speciem agabarunt, in quo Pan ipse diversari putabatur, uti docet Lucianus.

Tropologie, confitetur sacerdos peccata populi super caput hirci emissarii, quia confiteri debent electi, quod et ipsi natura fuerint filii ira, et digni similia pati, ni gratia subvenisset: et sic in eternum canente misericordia Domini, dicantque: «Misericordia Domini, quia non sumus consumpti;» et: «Nisi Dominus exercitum reliquerisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset.» Rursum imprecabatur pontifex peccata populi capitili hirci, quia orat Christus, ut ira divina indignatione, cui etiam electi fuerunt obnoxii, illis per gratiam absoluti, in caput reproborum tantum retrorqueatur, non ut illi aliquid ultra meritum sustineant, sed ut communem reatum soli portent. Homo ducenti hunc hircum in eternum pariter est Christus, qui in die iudicij reprobis dicat: «Ite, maledicti, in ignem re-

num. » Ita Radulphus. Misera et horrenda erit horum sors; siue enim cadaverum omnium caro, cibus est vermium, ita animarum damnatarum vita, erit mortis esca, idque in eternum. Rursum, siue hos herbam in pratis deponscitur, non a radice, ubi illius est vita, eam convellendo, sed carpum tondendo et inciendo: ita anima in ponis illius infinitis posita, absque sue substantie consumptione, a perpetuo quasi vulture mortuorum dilaniatur, sed non absunitur.

22, 23 et 24. CUMQUE PORTAVERIT HIRCUS OMNES INQUITAS EORUM IN TERRAM SOLITARIAM, BEVERETUR AARON IN TABERNACULUM (qui emittens hircum erat extra illud: erat enim ad ostium tabernaculi), ET DEPOSITIS VESTIBUS LAVABIT CORNEM SUAM (totum corpus, ut hinc lotio symbolum sit munditiae, per expiationem jam peractam adeptae) IN LOCO SANTO (in atrio tabernaculi, puta in labore iuxta ostium tabernaculi, unde egredi debet ab Sancto; nam in Sancto se hunc exequat et indebet pontifex), INDUETURQUE VESTIBUS suis — pontificalibus; nam deinceps haec solemnitas erat leta, jamicum cum expiatione transierant signa luctus. Unde immolanda erant festiva holocausta, et pontifex hic ministrare, eaque immolare debebat; non poterat autem pontifex ministrare, nisi in pontificalibus; inducere ergo debeat primo vestes communas sacerdotum, quas exuerat ut se lavaret, et insuper eis superinducere vestes suas, puta pontifici proprias.

Tropologicus, Christus, postquam emisit damnotos in solitudines eternas gehennam, reveretur in tabernaculum, id est columnam, leviponit vestes, quia non apparuit in corruptione carnis, sed eam lavabit, id est mundam ab omni vulnere et contagione passionis exhibebit; inductusque vestibus suis, id est stola immortalitatis sibi debita se indutum ostendit electis; offeret holocaustum, id est totam redempcionem sua laudem et gloriam Deo tribuet, omnesque electos Deo offeret, cum in celis nil remanebit mortale in carne, ne culpabile in spiritu corum, sed omnes divinis lundibus occupabuntur; orabit pro se et suis, id est meritum orationis sui, quantum vel sibi vel amicis proficerit, manifestabil; ad ipsos hostis pro peccato adolescent, quia tum voluntaria mors, in qua animam suam pro electis amicis suis posuit, ipsimet videnti tantum fructum, et tantum populum, tantisque gloriam electorum, gaudium ineffabile pariet. Ita Radulphus.

26. ILLA VERO QUI DIMISERIT (mendose Biblia I'banianina habent dimiserit) CAPRUM EMISSARIUM, LAVABIT VESTIMENTA SUA ET CORPUS AQUA, ET SIC INGRDETUR IN CASTRA. — « Lavabit, » scilicet ad abundam immunditatem legalem, quam contractit ex contractu hirci tot peccatis omni, secundum pontificis imprecationem et plebis aestimationem.

27 et 28. VITULUM AUTEM ET HIRCUM, QUI PRO PEC-
CATO FUERANT IMMOLATI, ET QUORUM SANGUIS ILLATUS
EST IN SANCTUARIUM, ASPIRABANT FORAS CASTRA, ET

COMBURENT IGNIS, TAM PELLES QUAM CARNES EORUM AC FENIUM (ob causam dictam cap. IV, vers. 12; et QUICUMQUE COMBUSERIT EA, LAVABIT VESTIMENTA SUA ET CARNEM AQUA. — « Quicumque, » scilicet ex populo; nam sacerdos tantum erat vitulum et hircum immolare, sanguinem effundere et aspergere: he enim erant functiones sacerdotales; quibus peractis aliquis ex populo carnes, pellem et fumum vituli et hirci efferebat extra castra, ibique ex cremabat usque ad pulverem.

Allegorice, finis et pelles vituli est crucis Christi ignominia; extra casta hinc comburuntur, quia extra urbem passus est Christus, et extra Iudeam in Gentes fractum et gloriam sue crucis extulit: unde et hircus pro peccato ibidem comburatur, ut significaret Christus extra Synagogam in Gentibus, Gentiumque penitentia et conversione glorificatus; quicunque ergo combusserit, id est combustum et tustum in cruce crediderit, latus, id est sacrificium seipsum, ut castrorum supernorum mereat ingressum, inquit Radulphus.

29. ENTIQUE VOBIS HOC LEGITIMUM SEMPER TERNUM, — q. d. Hec lex erit vobis perpetua et semper observanda.

29 et 30. MENSE SEPTIMO, DECIMA DIE MENSIS, AFFLIGETIS ANIMAS VESTRAS. IN HAC DIE EXPIATIO ERIT VESTRI. — Hinc et ex vers. 32, patet hoc festum Expiations, ejusque ceremonias peractas fuisse die decima mensis septimi; quando scilicet Iudei frugibus jam collectis, olim habebant Deo vacandi, se expandi, deoque gratias agendi. Unde tunc fere mensis septimus erat festus et sacer, ut patet Levit. xxxii.

Hinc allegorice, mensis septimus est tempus gratiae, in quo septem spiritus Dei missi sunt in omnem terram, Apocal. v; in quo Christus sanctuarium eternum ingressus est, trahens post se omnia secunda, inquit Radulphus.

Nota: Festum Expiations incipiebat a vespera dicti nonae, et durabat usque ad vesperam diei decimae mensis septimi, ut patet Levit. xxiiij, 32. Iudei enim sua festa celebrabant a vespera in vesperam; expiatio autem hec fiebat per pontificem, qui non tantum populum, sed et seipsum aliosque sacerdotes, quin et templum adequate Sanctum sanctorum expiabat, ut patet vers. 33.

29. AFFLIGETIS (Hebreum נְצָרָת leauu verbi quoque potest humiliatio) ANIMAS VESTRAS, — tum jejunando, tum aliis modis carnem macerandando.

Tradit Josephus, lib. III, cap. x., hoc die expiations Iudeos jejunare solitos usque ad vesperam. Secundo, Abulensis in Levit. xxiiij, Quest. XXII, ex eo quod hic dicitur: « Affligit animas vestras, » colligit Judeus hoc die omnem delectacionem fuisse vetitam; unde tertio, tradidit Judeus, et adhuc servare dicuntur, eodem die abstinentia fuisse a potu, ab uxoriis, a balneis, calceos praeter abiciendos esse; quin imo hoc die singulari speciam confitetur peccata sua, et pro eis sibi plagues et verbera infligunt, ut ego et illa

Ipsius audiui. Erat enim hic dies penitentia ad expiationem promerendam, ut apud nos est Quadragesima et Parasceve.

Festum Expiationis non significat expiationem sacrificii crucis Christi. Tropologicus, significabat emundationem animalium, tum quotidiana et particularem, patitur annuam omnibus communem in Paschate. Christus. Audi Origenem hic, homil. 33: « O mira festa secunda, vitas, dies festus vocatur afflictio anime. Vide Christus, ergo si vis diem festum agere: si vis ut letetur Deus super te, afflige anima tuam et humili in pace: non ei permittas explorare desideria tua, nec tactio: concedas ei lascivis evagari; cum enim afflita Electio fuerit anima, et humiliata in conspectu Domini, regnum in eis licet ab his parare, quod tamen aliis festi permisum erat, ut patet cap. xxiiij, vers. 27. »

Ita Abbas Ammon in Vitis Patrum, lib. V, tit. De compunct., rogatus ut diceret verbum adiunctionis: « Cogita, ait, quasi reus in carcere, tibique die: Ve milii, quomodo habeo astare ante tribunal Christi, et quomodo habeo actuum meorum reddere rationem? si sic semper meditatus fuersi, poteris salvus esse. »

El Abbas Elias: « Ego, ait, tres res timeo: primam, quando egressus est anima mea de corpore; secundam, quando occursum sum Deo; tertiam, quando adversum me proferenda est sententia. »

Theophilus Archiepiscopus, moriturus dixit: « Beatus es, Abba Arseni, qui semper hanc horam oculos habuisti. »

Abbas Agathon, moriturus, tres dies mansit immobiles oculos apertos tenens; pulsaverunt aulem eum fratres, dientes: « Abba, ubi es? et ille respondit: « In conspectu divini iudicij assisto. » Dicunt ei: Et tu times? Et ille dixit: « Inter laboravi virtute qua potui, in custodiendis mandatis Dei; sed sum humus, et nescio utrum placuerint opera mea coram Domino. » Dicunt ei

fratres: Et non confitis de operibus tuis, quia secundum Deum sint? Et dixit senex: « Non presumo, nisi venero ante Deum; aliter enim sunt iudicia Dei, alter hominum. » Ibid. cap. xi De Sobrietate.

Abbas Evagrius dixit: « Memor esto semper existus tui, et non obliviscaris eterni iudicij, et non erit delictum in anima tua. » Ibid.

Insignis quidam Abbas in eterno rigide vivens, rogatus: « Quomodo sustineas laborem hunc? » respondit: « Totus labor temporis mei, quem hic sustineo, non est idoneus comparari ad unam die tormentorum que peccatoribus in futuro secuto preparantur. » Ibid. cap. vii De Patientia.

Alius senex dixit: « In omni re irrecepit homo animam suam, dicendo ei: Memor esto, quoniam oportet te Deo occurrere. » Ibid. lib. VII, cap. xxi.